Executivo 6 QUINTA-feIrA, 15 de mAIo de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO AO ACORDO
Nº. 007/2007
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT/
Universidade Federal do Pará – UFPA/ Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP/ Processamento de
Dados do Estado do Pará – PRODEPA.
OBJETO DO ACORDO: O uso de 02 (dois) pares de fibras ópticas
do Estado do Pará, por intermédio da SEDECT, interligando suas
unidades que estejam ao longo da rota da infra-estrutura da
REDE METROBEL.
VALOR DO ACORDO ORIGINAL: R$ 1.250.000,00 (Um milhão
duzentos e cinqüenta mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O termo aditivo
tem por objeto:
          Aditamento da Cláusula Sexta – DOS RECURSOS
FINANCEIROS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – objetivando
substituição e passando para a seguinte ordem: Dotação
orçamentária: 48101.19.126.1261.6028; Natureza: 332041;
Fonte: 0101;
          Alteração do item 6.1 – Plano de Aplicação Anual do
Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25.04.2008 a 30.07.2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO-PARATUR

CNPJ Nº 04.834.305/0001-50
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia
Paraense de Turismo-PARATUR, Sociedade de Economia Mista,
a participarem da Assembléia Geral Ordinária que será realizada
no dia 30/05/2008, na sede da empresa, na Praça Waldemar
Henrique s/nº, nesta Capital, às 09 horas, para deliberarem
sobre:
a)       Exame, discussão e votação do balanço e das
demonstrações financeiras do exercício social encerrado em
31/12/2007;
b)       Eleição dos membros do Conselho de Administração e do
Conselho Fiscal.
ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES
Presidente do Conselho de Administração

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº 280/2008-GRES

DESIGNAR a empregada, MARCIA SUELI CASTELO BRANCO
BASTOS, matrícula nº 54190561/2, para responder pela
Gerência de Assuntos Nacionais desta Companhia Paraense de
Turismo – PARATUR, no período de 02/05/2008 a 31/05/2008,
durante a ausência da titular, por motivo de suas férias.

PORTARIA nº285/2008-GRES
DESIGNAR as empregadas abaixo relacionadas,  para
comporem o Conselho  Gestor da APA de Algodoal- Maiandeua,
revogando-se as disposições em contrário:
       Adriana Oliveira Maués Ferreira - Titular
       Flávia Fernanda Conceição de Lima - suplente
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de maio de 2008.
PATRICIA MENDES
PATRICIA MENDES
Presidente, em exercício.

CESSÃO
PORTARIA nº 176/2008-GRES

Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento,
Ciência e Tecnologia-SEDECT, sem ônus para o órgão de origem,
com cessão a partir de 01/05/2008, o empregado DIEGO RUI

BARRA E SILVA, matricula  nº 54196090/1, tornando suspenso
o contrato do referido empregado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de maio de 2008.
PATRÍCIA MENDES
Presidente, em exercício.

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃOELETRôNICO Nº 002/2008

ACompanhia Paraense de Turismo – PARATUR torna público o
CANCELAMENTO do Pregão Eletrônico n° 002/2008, a qual
tinha comoobjeto contratação de empresa especializada, para
prestação de serviços delocação de veículos automotores sob o
regime de locação fixo e regime delocação por demanda, em
perfeito estado de conservação, com o objetivo deatender às
demandas da PARATUR, referentes ao exercício 2008/2009,
marcado paraocorrer no dia 14 de maio de 2008, às 09h, por
motivos de interesse público.Aos interessados no certame,
informamos que, tão logo sejam feitas asalterações no Edital, o
mesmo será remarcado e publicado.
THIAGOFREITAS MATOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DIÁRIAS
PORTARIA nº 278/2008-GRES

Conceder diárias aos empregados:
NOME: Carla Ferreira Cruz, CPF: 743.817.332-15 e matrícula
n° 54196045/1.
OBJETIVO: Executar a “Oficina de Formação de Agentes
Multiplicadores para Enfrentamento da Exploração Sexual de
Crianças e Adolescentes do Turismo”.
DESTINO: Salvaterra - PA
PERÍODO: 26 à 27/05/2008.
NOME: Isabela de Souza Sena, CPF: 844.047.522-53 e matrícula
n° 54191128/1.
OBJETIVO: Coordenar o curso “Qualidade no Atendimento”.
DESTINO: Salvaterra - PA
PERÍODO: 26 à 31/05/2008.
NOME: Sônia Maria Chermont Arruda, CPF: 844.047.522-53 e
matrícula n° 54191128/1.
OBJETIVO: Coordenar o curso “Qualidade no Atendimento”.
DESTINO: Salvaterra - PA
PERÍODO: 26 à 31/05/2008.

PORTARIA nº 279/2008-GRES
Conceder diárias ao empregado:
NOME: Aldo Sérgio da Silva Baía, CPF: 373.399.402-78 e
matrícula n° 54195048/1.
OBJETIVO: Conduzir técnicos ao município de Salvaterra.
DESTINO: Salvaterra - PA
PERÍODO: 26 à 31/05/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de maio de 2008.
PATRÍCIA REZEGUE MENDES
Presidente em exercício.

PORTARIA nº 283/2008-GRES
Conceder diárias a servidora:
NOME: Ann Clélia de Barros Pontes, CPF: 295.300.912-49 e
matrícula n° 80845221/1.
OBJETIVO: Participar de Reunião com o Dr. José Múcio Monteiro
– Ministro das Relações Internacionais e Reunião com a Bancada
do Pará para discutir Cota parte e prioridades do Governo das
emendas de 2008 e proposta para as emendas de 2009.
DESTINO: Brasília - PA
PERÍODO: 11 à 14/05/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de maio de 2008.
PATRÍCIA REZEGUE MENDES
Presidente em exercício.

PORTARIA n.º 013/2008 - CDI/PA, DE 12 DE
MAIO DE 2008

A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
6.404 de 15 de dezembro de 1976.
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Tomada de Contas sobre os Suprimentos
de Fundo concedidos por esta Companhia  no período de

01/05/2007 a 30/04/2008.
II - DESIGNAR a contadora Rafaely dos Anjos Cavalcante para
processar a Tomada de Contas objeto desta Portaria.
III – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria, para a conclusão da Tomada de
Contas ora instaurada.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da CDI/PA

RETIRADA DE PAUTA PARA JULGAMENTO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS

FAZENDÁRIOS
RETIRADA DE PAUTA DE JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público que foi (ram) retirado (s) de
pauta o (s)recurso (s), com julgamento previsto como segue:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 15/05/2008, às 08:30h, recurso n. 3906, AINF n.
372005510000744-9 , contribuinte AUTO PECAS MACAPA LTDA,
Insc. Estadual n. 15134651-8

SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 15/05/2008, às 08:30h, recurso n. 3916, AINF n.
372005510000744-9 , contribuinte MULTINORTE COMERCIAL
LTDA, Insc. Estadual n. 15186383-0

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 21/05/2008, às 11:00h, recurso n.º 3991, AINF nº
012004510004089-9 , contribuinte DENTIN COMÉRCIO LTDA,
Insc. Estadual nº. 15183358-3
Em 26/05/2008, às 11:00h, recurso n.º 3777, AINF nº
012006510000842-6 , contribuinte PROCOMP INDUSTRIA
ELETRONICA LTDA, Insc. Estadual nº. 15172832-1

ACÓRDÃO Nº 1831
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS

FAZENDÁRIOS
ACÓRDÃO Nº 1831 - 1ª CPJ. RECURSO Nº 3993 -
VOLUNTÁRIO (PROC./AINF N. 092007510003634-5)
CONSELHEIRO RELATOR: WLADEMIR NOGUEIRA JÚNIOR.
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Provado nos
autos que não houve o ilícito apontado no AINF, é de
ser considerada improcedente a ação fiscal. 5. Recurso
Voluntário conhecido e provido. DECISÃO: UNÂNIME.
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 07/05/2008. DATA DO
ACÓRDÃO: 07/05/2008.

ACÓRDÃO Nº 1832
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS

FAZENDÁRIOS
ACÓRDÃO Nº 1831 - 1ª CPJ. RECURSO Nº 3993 -
VOLUNTÁRIO (PROC./AINF N. 092007510003634-5)
CONSELHEIRO RELATOR: WLADEMIR NOGUEIRA JÚNIOR.
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Provado nos
autos que não houve o ilícito apontado no AINF, é de
ser considerada improcedente a ação fiscal. 5. Recurso
Voluntário conhecido e provido. DECISÃO: UNÂNIME.
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 07/05/2008. DATA DO
ACÓRDÃO: 07/05/2008.

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 21/05/2008, às 08:30h, recurso n.º 3906, AINF Nº
012005510009096-6, contribuinte AUTO PEÇAS MACAPÁ LTDA,
Insc. Estadual nº. 15134651-8.
Em 21/05/2008, às 08:30h, recurso n.º 3916, AINF nº
372005510000744-9, contribuinte MULTINORTE COMÉRCIO
LTDA, Insc. Estadual nº. 15186383-0.